
Republica Moldova
Consiliul raional Donduşeni

Республика Молдова
Дондушенский районный Совет

MD 5102, or. Donduşeni, 
str. Independenţei 47

MD 5102, г. Дондушень,
ул. Индепенденцей 47

тел. 0251-2-20-58, факс. 0251-2-20-57

DECIZIE nr. 3/21
                                                   din 21august 2025

Cu privire la modificarea Regulamentului 
privind utilizarea dona iilor sub formă de ț
mijloace financiare ale L.T ,,Alexei MATEEVICI,,

              În temeiul art. 43 alin 2) al Legii  privind administra ia publică locală nr.ț
436/  2006,  precum  i  în  baza  scrisorii  de  inten ie  nr.112  din  15.08.25  alș ț
L.T ,,Alexei  MATEEVICI,, cu referire la  modificarea  Regulamentelor cu privire
la  veniturile  colectate  i  utilizarea  dona iilor  sub formă de mijloace  financiare,ș ț
având avizul pozitiv al comisiei juridică, numiri i imunită iș ț , Consiliul Raional 

                                                           DECIDE:

            1.Se aprobă următoarele modificări în Regulamentul privind utilizarea
dona iilor  sub formă de mijloace financiare  ale  L.T ,,Alexei  MATEEVICI,,  or.ț
Dondu eni,  aprobat în baza Deciziei Consiliului raional nr.6/16 din 10.12.2024,ș
precum urmează:

   Pct.2.3 se substituie  varianta  ini ială:,,  ț În Cheltuieli sunt incluse  cheltuieli
aferente activită ii statutare a liceului, care contribuie la dezvoltarea institu iei , iț ț ș
anume :  procurarea mijloacelor  fixe ,,

    Pct.2.3 va  avea  următorul  cuprins:,,  În  Cheltuieli  sunt  incluse   cheltuieli
aferente activită ii statutare a liceului, care contribuie la dezvoltarea institu iei , iț ț ș
anume: - procurarea mijloacelor  fixe,  procurarea materialelor i serviciilor,ș

          2.Controlul executării prezentei Decizii  se pune în sarcina directorului
L.T. ,,Alexei MATEEVICI,, dna Liliana GU ANU.Ț

Pre edintele edin ei                                                                                                  ș ș ț



Contrasemnat:

Secretara  Consiliului raional                                           Livia BE IVUȚ
                            NOTA  INFORMATIVĂ

 
   La proiectul de decizie nr. 3/21  din 21.08.2025  ,,Cu privire la 
modificarea Regulamentului privind utilizarea dona iilor sub formă de ț
mijloace financiare oferite IP Liceul Teoretic „Alexei Mateevici” din ora ulș  Dondu eniș
 
1. Denumirea  autorului i, după caz, a participan ilor la elaborarea proiectului ș ț
Liceul Teoretic „Alexei Mateevici” ora ul Dondu eni, directoare Liliana Gu anuș ș ț
2. Condi iile ce au impus elaborarea proiectului de act normativ finalită ile urmăriteț ț
Proiectul a fost elaborat în conformitate cu Regulamentul tip aprobat prin Hotărârea de Guvern
nr. 507 din 2024
3. Descrierea gradului de compatibilitate pentru proiectele care au scop armonizarea 
legisla iei na ionale cu legisla ia Uniunii Europeneț ț ț
Proiectul de decizie nu contravine legisla iei Uniunii Europene, ț
4.Principalele prevederi ale proiectului i eviden ierea elementelor noiș ț
Proiectul de hotărâre prevede modificarea Pct. 2.3 din Regulamentul  aprobat prin decizia CR
nr  6/16  din  10  decembrie  2024,  prin completare  cu  sintagma  …
„procurarea     materialelor     iș     serviciilor”.   
Varianta     ini ială:ț   „În Cheltuieli sunt  incluse cheltuielile aferente activită iiț  statutare  a
liceului, care contribuie la dezvoltarea institu iei, iț ș  anume: - procurarea mijloacelor fixe”
Modificat:  „În Cheltuieli sunt incluse cheltuielile aferente activită iiț  statutare a liceului, care
contribuie  la  dezvoltarea institu iei,  iț ș  anume:  procurarea mijloacelor  fixe,
procurarea materialelor  iș  serviciilor”.
 
5.Fundamentarea economico - financiară
Implementarea proiectului  de decizie nu necesită cheltuieli bugetare 
6.Modul  de încorporare a actului în cadrul normativ în vigoare
Proiectul se încorporează în sistemul actelor normative pe baza art.43 al Legii privind 
administra ia publică locală nr.436/2006, cu Hotărârea Guvernului nr 507/2024ț  
Conform pct. 10 a HG 507 ... „Mijloacele financiare provenite din dona ii pot fi utilizate de ț
către institu ia de învă ământț ț  pentru dezvoltarea bazei materiale a acesteia …”
Dezvoltarea bazei materiale a coliiș  solicită nu doar procurarea mijloacelor fixe, 
dar  iș  procurare de bunuri, iș  accesarea unor servicii, prin urmare această completare se 
încorporează în cadrul normativ.
7.Avizarea i consultarea publică a proiectuluiș
În conformitate cu art.32 din Legea nr.100 din 22 decembrie 2017 „Cu privire la actele 
normative”, proiectul de decizie este plasat pe panoul de informa ii i pe pagina web a ț ș
Consiliului raional Dondu eniș
8.Constatările expertizei anticorup ieț
-----------  Acest Regulament are scopul de a reduce fenomenul plă ilorț  informale  i a ș
asigura transparen ăț  în modul de gestionare a resurselor financiare oferite de 
către părin iț   colilor.ș  
9.Contatările expertizei de compatibilitate
-----------
10.Constatările expertizei juridice 
Structura i con inutul actului administrativ corespund normelor de tehnică legislativă. ș ț
Expertiza juridică poate fi realizată de fondatorii liceului
11.Constatările altor expertize



 


